
 

 

   

                                                                   
 

    ISTITUTO COMPRENSIVO “LORIS MALAGUZZI” 
Via Roma 55 - 43035 FELINO (PR) 

Scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di I grado  

di Calestano, Felino , Sala Baganza e San Michele Tiorre  

Tel. 0521835332   

Sito web:www.icfelino.gov.it   

E-mail:  pric82300l@istruzione.it – 

E –mail posta certificata: pric82300l@pec.istruzione.it 

 

                        

 

 

All’Albo dell’istituto 
 

 
Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto di fornitura del servizio di noleggio 

pullman per viaggi d’istruzione della durata di un giorno, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 

6.800,00 (IVA esclusa), 

 CIG ZA53A6E7B7.                         

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio n. 

827 e ss.mm.ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

regolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa“;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI

mailto:%20pric82300l@istruzione.it
mailto:pric82300l@pec.istruzione.it


 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 

n. 207);  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.b del DLgs del 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56, recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che definisce la 

procedura per affidamento diretto di appalti e forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di 

valore inferiore a € 40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la delibera n. 4 del C.d.I. del 25/01/2021 che innalza a € 39.999,00 la soglia per 

affidamento diretto;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del servizio di noleggio pullman per viaggi 

d’istruzione della durata di un giorno che si svolgeranno nell’anno 2023 per l’I.C. di Felino, 

per un importo stimato di  € 6.800,00 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al trasporto delle classi delle scuole 

dell’I.C. di Felino; 

 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte degli operatori interpellati: 

-Operatore Autoservizi Fontana S.R.L. nota prot. n. 3490-3491-3492-3493-3494-3495-3496 

del 15/03/2023 ; 

- Operatore Landi Bus nota prot. n.3531 del 15/03/2023; 

- Operatore Mora viaggi S.r.l. nota prot. n. 3659 del 17/03/2023; 

- Operatore Cini Servizi S.r.l. non ha prodotto preventivo; 

- Operatore Viaggi dello Zodiaco non ha prodotto preventivo; 

- Operatore Andromeda’s Bus nota prot. n.3484 del 15/03/2023;  

- Operatore Cospar Bus nota prot. n.3510 del 15/03/2023; 

- Operatore Landi Bus nota prot. n. 3531 del 15/03/2023; 

-Operatore Tarobus SNC nota prot. n. 3576 del 16/03/2023 

CONSIDERATO che il preventivo dell’operatore Autoservizi Fontana S.r.l. Via Fratelli Cervi 

28/A – San Polo D’Enza (RE) risulta essere per alcune delle mete richieste il più competitivo; 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



RITENUTO di affidare i lavori all’operatore Autoservizi Fontana S.r.l.,per un importo pari a 

€7.480,00 IVA inclusa, tenuto conto dei mezzi, dell’affidabilità dell’operatore, della 

rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che deve soddisfare;  

TENUTO CONTO che è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

e che l’operatore Autoservizi Fontana S.r.l., sede legale via Fratelli Cervi n. 28/A - 420020 San 

Polo (RE) – P.IVA 01742420357, è risultato in regola con i versamenti contributivi; 

VERIFICATO che il fornitore individuato possiede i requisiti di  cui all’art.80 comma 1,2 E 3 

DEL d.Lgs 18 aprile 2016 n.50 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO DI FELINO – PAOLA BERNAZZOLI, NELLA SUA 

QUALITÀ DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

     •  Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

•  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto della fornitura del servizio di noleggio pullman per viaggi d’istruzione della durata di 
un giorno all’operatore economico Autoservizi Fontana S.r.l., per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad € 7.480,00, IVA inclusa; 
 
• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, un importo pari a € 6.800,00 euro IVA esclusa 

(€7.480,00 IVA 10% ) e di autorizzare il Direttore S.G.A. Cristina Letizia Lombardo ad 

imputare la spesa al relativo capitolo del  Bilancio Scuola -  Esercizio Finanziario 2023; 

 

• Di informare Autoservizi Fontana S.r.l. sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010; 

 • Di attribuire il CIG relativo alla fornitura in oggetto e in tutte le fasi della fornitura: 

Numero CIG: ZA53A6E7B7 . 

Viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Bernazzoli 

Paola.  

 

Pubblicazione  

La presente determina è pubblicata all’Albo della scuola.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. o al Capo dello Stato nei 
termini previsti dalla Legge. 

 

                                                                                            Il Dirigente scolastico       
(dott.ssa Paola Bernazzoli) 

         

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



 

 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI


		2023-03-18T18:00:51+0100
	PAOLA BERNAZZOLI




